
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  18   Del  16-03-2018

Oggetto: POR FESR LAZIO 2014/2020 - ATTUAZIONE AZIONE 5.1.1 INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA E PER AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI
TERRITORI PIU' ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE
COSTIERA - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA SU
CUI SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO - NOMINA RUP ING.
ROMAGNOLI RAFFAELLA

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
           Il Responsabile Del Servizio
                 Ing. Emiliano Salvati

1) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

PRESO ATTO delle problematiche relative il rischio idrogeologico riguardante il territorio del
Comune di Micigliano;

RITENUTO che l’Ente, in conformità dell’attuale normativa vigente per il settore, da tempo sta
provvedendo al monitoraggio delle aree a maggiore rischio, con massima priorità per le aree
nelle quali i fenomeni franosi o di dissesto idrogeologico sono attivi;

PRESO Atto dei primi interventi eseguiti dalla Regione Lazio all’interno del centro abitato e
degli ulteriori lavori eseguiti dallo stesso Ente;

VISTO che con Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 la Commissione europea, a
seguito del negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il
Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020,
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”,
contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010 (di seguito POR FESR Lazio);

CHE con DGR n. 205 del 6 maggio 2015 la Regione Lazio ha provveduto all’“Adozione del
Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

CHE nell’ambito  del  POR   FESR  Lazio  2014-2020  è  prevista,  nell’Asse  prioritario  5
“Rischio Idrogeologico”, l’Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con  DGR  n.  397  del  28/7/2015  sono  state  approvate  le  Modalità  Attuative  del
Programma Operativo (MAPO) relative all’Azione 5.1.1 suddetta che promuoveva
investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e
sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” concorre al raggiungimento del risultato atteso
5.1 “Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con nota prot.U.0146666 del 21.03.2017 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche –
Difesa del Suolo e Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione richiedeva
l’eventuale perfezionamento della richiesta di finanziamento entro il mese di aprile 2017;

DELIBERA DI GIUNTA N. 18 Del. .16-03-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 18 Del. .16-03-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con delibera di G.M. n.12/2017 il Comune di Micigliano approvava il progetto definitivo relativo
all’intervento di cui trattasi e lo trasmetteva con successiva nota insieme alla documentazione richiesta per
l’ottenimento del contributo in oggetto;

VISTA la Determinazione n. G15915 del 21/11/2017 con cui la Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa
del Suolo  ha  approvato  le  graduatorie  degli  interventi  selezionati  per  la  mitigazione  dei  dissesti
gravitativi ed idraulici e del relativo contributo concesso;

CHE con determinazione 27 dicembre 2017 n. G18626 la Regione Lazio ha impegnato, in favore del Comune
di Micigliano, l’importo complessivo di € 1.154.400,00 relativamente al POR FESR LAZIO 2014-2020 –
Progetto A0123E0050 – Intervento “Lavori di consolidamento del versante  In frana sul quale sorge il centro di
Micigliano” cod. RENDIS I2IR003/GI – Azione 5.1.1. CUP B68H11000130002;

CHE con nota prot.U 010833 del 22.02.2018 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche – Difesa del Suolo e
Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione trasmetteva l’atto di impegno adottato con
determinazione n.G01763 del 14.02.2018 da approvarsi con deliberazione di giunta comunale  e da
sottoscrivere da parte del Legale Rappresentante dell’Ente nel quale sono disciplinate le condizioni di
realizzazione dell’intervento in oggetto. Allo stesso è allegato un atto che disciplina la presentazione della
documentazione in fase di attuazione dei lavori e le modalità di erogazione del contributo stesso;

CHE con deliberazione di G.M. n.12/2018 è stato approvato l’atto di impegno sopra menzionato;

CHE lo stesso atto di impegno, debitamente sottoscritto, è stato spedito, in data 09.03.2018, alla Regione Lazio;

CHE a norma dell’art.31 del D.lvo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. necessita nominare il Responsabile del
Procedimento per la procedura di cui trattasi relativa al Consolidamento del versante in frana su cui sorge il
Centro di Micigliano per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono integralmente
riportate ed approvate;

Di nominare l’Ing. Romagnoli Raffaella quale RUP per la procedura relativa al Consolidamento versante in
frana su cui sorge il centro di Micigliano;

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 18 Del. .16-03-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 18 Del. .16-03-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici
giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 18 Del. .16-03-2018 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

258


